

**Охрана окружающей среды и природопользование
Аналитический контроль и мониторинг
ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ И ТРЕБОВАНИЯ К МЕСТОПОЛОЖЕНИЮ
ПУНКТОВ МОНИТОРИНГА ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД**

**Ахова навакольнага асяроддзя і прыродакарыстанне
Аналітычны кантроль і маніторынг
ПАРАДАК ВЫЗНАЧЭННЯ І ПАТРАБАВАННІ ДА
МЕСЦАЗНАХОДЖАННЯ МАНІТОРЫНГУ ПАВЕРХНЕВЫХ ВОД**

Введено в действие постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 17 марта 2021 г. № 4-Т

Дата введения 2021-06-01

Наименование технического кодекса установившейся практики. Слова «Аналитический контроль и мониторинг. Порядок определения и требования к местоположению пунктов мониторинга поверхностных вод» заменить на «Отбор проб и проведение измерений, мониторинг. Порядок определения и требования к местоположению пунктов наблюдений за состоянием поверхностных вод», слова «Аналітычны кантроль і маніторынг. Парадак вызначэння і патрабаванні да месцазнаходжання маніторынгу паверхневых вод» заменить на «Адбор проб і правядзенне вымярэннеў, маніторынг. Парадак вызначэння і патрабаванні да месцазнаходжання пунктаў назірання за станам паверхневых вод», слова «Analytical control and monitoring. Procedure of identification and requirements for sites of surface water monitoring» заменить на «Sampling and measurement, monitoring. Procedure of identification and requirements for sites of observation points on surface water state».

Содержание; раздел 1; раздел 4; раздел 5; раздел 6. Слова «границ территорий населенных пунктов» заменить на «границ населенных пунктов» (6 раз).

Содержание; раздел 1; раздел 4; раздел 8. Слова «гидрохимических данных наблюдений» заменить на «данных наблюдений по гидрохимическим показателям» (5 раз).

Содержание. Исключить строку:

«Приложение А (справочное) Пример определения репрезентативности и корректировки местоположения пункта наблюдений, пересчета гидрохимических данных наблюдений за предыдущий период наблюдений...9».

Раздел 1; раздел 7. Слова «водный объект» заменить на «поверхностный водный объект» (2 раза).

Раздел 2. Заменить нормативную ссылку: «ТКП 17.13-04-2014 (02120) Охрана окружающей среды и природопользование. Аналитический контроль и мониторинг. Порядок проведения наблюдений за состоянием поверхностных вод по гидрохимическим и гидробиологическим показателям» на «ТКП 17.13-04-2014 (02120) Охрана окружающей среды и природопользование. Отбор проб и проведение измерений, мониторинг. Порядок проведения наблюдений за состоянием поверхностных вод по гидрохимическим и гидробиологическим показателям».

Раздел 3; раздел 4. Слова «предельно допустимые концентрации химических и иных веществ в воде водных объектов, используемых для размножения, нагула, зимовки, миграции видов рыб отрядов лососеобразных и осетрообразных» заменить на «нормативы качества воды поверхностных водных объектов» в соответствующем падеже (2 раза).

Раздел 3; раздел 6. Слова «, поступающих от источника загрязнения,» заменить на «от источника загрязнения» (2 раза).

Раздел 3:

первый абзац. Слово «стандарте» заменить на «ТКП»;

пункт 3.1. Слова «Участок водотока, в который попадают сточные воды из зон загрязненности или непосредственно из источника загрязнения, но их попадание» заменить на «Участок (часть) поверхностного водного объекта, в который сбрасываются сточные воды, но их сброс»;

дополнить пунктами 3.6 и 3.7:

«3.6 стрежень: Наиболее быстрая часть течения реки.

Примечание – Стрежень протягивается по длине реки в виде линии или полосы, соединяя точки или участки с максимальной поверхностной скоростью течения. Стрежень обычно проходит посередине водотока, но иногда приближается к одному из берегов.

3.7 фарватер: Наиболее глубокая часть реки.».

Раздел 4; раздел 7. Слово «выпуск» заменить на «сброс» в соответствующем падеже (8 раз).

Раздел 4, пункт 4.2. Слово «отводимых» заменить на «сбрасываемых» (2 раза).

Раздел 6:

пункт 6.1. Четвертый абзац. Слова «аварийных сбросов загрязняющих веществ» заменить на «авариях и инцидентах и потенциальной угрозе загрязнения поверхностных вод»;

пункт 6.2. Первый и третий абзацы. Слово «главный» исключить (2 раза);

пункт 6.3. Слово «главным» исключить;

пункт 6.7. Первый абзац. Слова «на остальных вертикалях» заменить на «на остальных –»;

пункт 6.8. Изложить в новой редакции:

«6.8 В отобранных во время рекогносцировочных обследований пробах воды определяют содержание консервативных веществ. Выбор параметров зависит от вида антропогенной нагрузки на исследуемом участке, то есть те вещества, которые присутствуют в составе сточных вод и обусловлены спецификой производственных процессов. Минимальный перечень параметров: растворенный кислород, химическое потребление кислорода, бихроматная окисляемость (ХПК_{Cr}), биохимическое потребление кислорода (БПК₅), аммоний-ион, нитрит-ион, фосфат-ион (включая гидро- и дигидроформы), нефть и нефтепродукты в растворенном и эмульгированном состоянии.»;

пункт 6.9. Второй абзац. Слово «отведения» заменить на «сброса».

Раздел 7, пункт 7.1:

обозначение величины « γ » заменить на « K_{CM} » (4 раза);

обозначение величины « X_n » заменить на « I_n » (2 раза);

обозначение величины « Q_{st} » заменить на « q » (3 раза);

обозначение величины « α » заменить на « $K_{ГУ}$ » (3 раза);

слова «влияние гидравлических условий смешения» заменить на «гидравлические условия в водотоке»;

обозначение величины « ζ » заменить на « $K_{вып}$ » (4 раза);

обозначение величины « ϕ » заменить на « $K_{изв}$ » (2 раза);

слова «расположения выпуска сточных вод в водоток» заменить на «конструкции выпуска сточных вод»;

обозначение величины « H » заменить на « H_{CP} » (4 раза);

обозначение величины « n » заменить на « $K_{ш}$ » (2 раза).

Раздел 8:

обозначение величины « n » заменить на « N » (2 раза);

обозначение величины « η » заменить на « n » (6 раз).

Приложение А. Исключить.

Библиография. Библиографический источник [4] исключить.

Начальник государственного учреждения
«Республиканский центр по гидрометеорологии,
контролю радиоактивного загрязнения и
мониторингу окружающей среды»

А.В.Коновальчик

Начальник службы экологической информации

Е.П.Богодяж